(1) Epist. 180.

lapides vivi exstinguerentur, quam ne lapides et ligna terrenorum ædificiorum, se præsentè, incenderentur ; magis timens ne destituta Christi corporis membra spiritali victu necarentur, quam ne membra corporis sui hostili oppressa impetu torquerentur ; paratus ad utrumque, ut si non posset hic calix transire, fieret voluntas ejus, qui mali aliquid non potest velle. Nec requirebat quæ sua sunt ; sed imitans eum qui dixit : « Non quæro quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant. » Et, ne magis fugiendo obsessus exemplo, quam vivendo prodesset officio, nulla ratione consensit esse fugiendum : neque temporalem mortem quæ quandoque ventura est, etiam si caveatur, sed æternam quæ potest, si non caveatur, venire, et potest, si caveatur etiam non venire, formidans ; non sibi placens, nec personam suam in tantis periculis fuga digniorem, ut poterat gratia excellentem, judicans ; ne ministerium in his

Ce qu'il redoutait plus, c'était que les membres de Jésus-Christ ne périssent privés de la nourriture spirituelle, et non que ses propres membres succombassent sous les tortures de l'ennemi. Il était préparé à tout événement, afin que si ce calice ne pouvait passer outre (1), il accomplit la volonté de celui qui ne peut vouloir rien de mal. Il ne cherchait point son intérêt particulier, mais il imitait celui qui a dit : « Je ne cherche point ce qui est avantageux pour moi, mais ce qui est avantageux à plusieurs, afin qu'ils soient sauvés (2). » Dans la crainte de causer plus de mal en prenant la fuite qu'il ne pourrait faire de bien en conservant la vie, il ne put se déterminer à fuir ; il ne redoutait pas la mort temporelle qui, quelque précaution qu'on prenne, arrivera tôt ou tard, mais la mort éternelle qui peut surprendre, quand on ne se tient pas sur ses gardes, et qu'on peut éviter à force de précautions. Loin de se complaire en lui-même, et de juger au milieu de si grands dangers que sa vie fût plus que celle de tout autre digne d'être sauvée par la fuite, comme s'il était supérieur en mérite, il ne voulut pas

(1) *Saint Matthieu*, chap. 26, v. 42.

(2) *Première épître aux Corinthiens*, chap. 10, v. 33.

maxime periculis necessarium ac debitum subtraheretur Ecclesiæ : non , ut « mercenarius videns lupum venientem dimissis ovibus fugit ; sed ut pastor bonus pro grege sibi credito animam paratissimus obtulit. » Et quod melius agendum invenire potuit , sedulas ad Dominum pro se suisque fundere preces elegit.

Fatigatis igitur tandem præliatoribus impugnatione continua , excubiis et inedia , furentibusque circumquaque hostibus , ac fortiter bello concutientibus urbem , nimio terroris tædio civitas universa perculsa , ad sanctissimum Nicasium in orationibus prostratum decurrunt , futuram paganorum victoriam pertimescentes , et auxilium consolationis ab eo , velut a patre filii requirentes , interrogant , quid utilius consilii faciendum decernat , aut servituti gentium sese tradere , aut ad mortem usque pro salute urbis dimicare. Beatus autem Nicasius cœlitus divina præsciens revelatione Remorum subvertendam civitatem , consolans eos ,